82

  2023年 6月，公司控股子公司浙江公元新能源科技股份有限公司申请公开发行股份并在北京证券交易

所上市，详见 2023年 5月 19日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn) 《关于控股子公司申请公开

发行股票并在北京证券交易所上市辅导备案的公告》,公告编号：2023-043。

  2023年 8月，公司控股子公司浙江公元新能源科技股份有限公司拟申请向不特定合格投资者公开发行

股票并在北京证券交易所上市，详见 2023年 8月 24日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn) 《关

于控股子公司拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的提示性公告》,公告编

号：2023-061。

  2023年 12月，公司控股子公司浙江公元新能源科技股份有限公司申请公开发行股票并在北京证券交

易所上市辅导验收完成，详见 2023年 12月 27日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn) 《关于控股

子公司拟申请公开发行股票并在北京证券交易所上市辅导验收完成的提示性公告》,公告编号：2023-

072。

  2023年 12月，公司控股子公司浙江公元新能源科技股份有限公司公开发行股票并在北京证券交易所

上市申请获得受理，详见 2023年 12月 29日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn) 《关于控股子公

司公开发行股票并在北京证券交易所上市申请获得受理的公告》,公告编号：2023-073。

file:///C:/Users/ygssb003/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn)
file:///C:/Users/ygssb003/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn)
file:///C:/Users/ygssb003/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn)
file:///C:/Users/ygssb003/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn)

   公元股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
100,778,017 8.16%   -5,723,799 -5,723,799 95,054,218 7.73%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
100,778,017 8.16%   -5,723,799 -5,723,799 95,054,218 7.73%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
100,778,017 8.16%   -5,723,799 -5,723,799 95,054,218 7.73%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
1,134,375,849 91.84%   -336,196 -336,196 1,134,039,653 92.27%

1、人民

币普通股
1,134,375,849 91.84%   -336,196 -336,196 1,134,039,653 92.27%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
1,235,153,866 100.00%   -6,059,995 -6,059,995 1,229,093,871 100.00%

股份变动的原因

   公元股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

适用 □不适用

1、报告期内，因业绩考核指标未达《2021年限制性股票激励计划（草案）》第二个解锁期的解锁条

件，公司对所有激励对象对应考核当年可解除限售的限制性股票进行回购注销，回购注销数量为

6,059,995股。

2、2023年 8月，公司董事、监事换届，张翌晨担任公司董事、副董长，其所持公司股票 94,928股

按 75%进行锁定。

3、2023年 8月，公司董事、监事换届，公司副总经理张贤康换届离任，其所持公司股票 400,000股

六个月内 100%锁定。

4、2023年 8月，公司董事、监事换届，公司董事翁业龙换届离任，其所持公司股票 130,000股六个

月内 100%锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

   1、2023年 1月 13日，公司召开了第五届董事会第二十七次会议和第五届监事会第十九次会议，审

议通过了《关于 2021年限制性股票激励计划第二个解锁期解锁条件未成就暨回购注销部分限制性股票的

议案》。

   2、2023年 2月 7日，公司召开了 2023年第一次临时股东大会，审议通过了《关于 2021年限制性

股票激励计划第二个解锁期解锁条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

适用 □不适用

项  目
2023年度

变动前 变动后

股本（股） 1,235,153,866 1,229,093,871

基本每股收益（元/股） 0.30 0.30

稀释每股收益（元/股） 0.30 0.30

每股净资产（元/股） 4.35 4.37

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   公元股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

卢震宇 9,249,097  550,000 8,699,097 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

张炜 78,128,925 0 0 78,128,925 高管锁定股
按照高管限售股份

管理的相关规定。

张翌晨 0 71,196  71,196 高管锁定股
按照高管限售股份

管理的相关规定。

冀雄 825,000  550,000 275,000 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

张航媛 6,750,000 0 0 6,750,000 高管锁定股
按照高管限售股份

管理的相关规定

张贤康 600,000 200,000 400,000 400,000 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

杨永安 600,000  400,000 200,000 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

陈志国 600,000  400,000 200,000 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

黄剑 600,000  400,000 200,000 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

   公元股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

翁业龙 195,000 65,000 130,000 130,000 高管锁定股

按照高管限售股份

管理的相关规定；

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

32 名非高管

2021 年限制性

股票激励计划

对象

3,229,995  3,229,995 0
股权激励限售

股

限制性股票第二个

解锁期未成就，公

司于 2023年 3月 22

日办理完成回购注

销手续。

合计 100,778,017 336,196 6,059,995 95,054,218 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

报告期内，因业绩考核指标未达《2021年限制性股票激励计划（草案）》第二个解锁期的解锁条件，公司

对所有激励对象对应考核当年可解除限售的限制性股票进行回购注销，回购注销数量为 6,059,995股，

导致本报告期末股份总数与期初比发生一定变化。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

25,883

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

41,984

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 8）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

   公元股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质

持股比